
 

 

 

 

 

 

 

 

 

        新年あけましておめでとうございます 

           本年もよろしくお願いします 

三学期の始まりを迎え、学校には子どもたちの穏やかな表情と落ち着いた学びの姿が戻ってきました。冬休みを経て、子ど

もたちは心身ともに一段と成長した様子を見せており、新しい年への静かな意欲や、次の学年を見据えた前向きな気持ちが

感じられます。三学期は一年のまとめであると同時に、これまでの積み重ねを確かめ、次へとつなげていく大切な期間です。 

さて、2026年は「午年」にあたります。馬は古くから人と共に歩み、力強く前進する存在として親しまれてきました。目標に

向かって黙々と走り続ける姿は、日々の努力を積み重ねることの尊さを私たちに教えてくれます。また、騎手の合図に耳を傾け

ながら仲間と呼吸を合わせる姿からは、周囲との信頼関係の中で力を発揮することの大切さを感じ取ることができます。 

子どもたちは学校生活の中で、思うようにいかない場面や困難に直面することもあります。しかし、そうした経験こそが自分

を見つめ直し、粘り強く前へ進む力を育てます。速さや結果だけを求めるのではなく、それぞれの歩みを大切にしながら、自分

なりの目標に向かって努力を続けることを、学校としても支えていきたいと考えています。 

子どもたちが自分の力を信じ、落ち着いて前へ進める一年となるよう、教職員一同、丁寧に関わってまいります。ご家庭にお

かれましても、日々の声かけや見守りをとおして、子どもたちに力を与えていただけましたら幸いです。本年もどうぞよろしくお

願い申し上げます。 

このたび、「小野・加西・加東納税貯蓄組合連合会」より三名の代表の方にご来校いただき、「税に関する書道・ポスター」

入賞者の伝達式を行いました。 
 本校からは、6年生●●●●さんが書道の部・兵庫県教育長賞、5年

生●●●●●さんがポスターの部・小野・加西・加東納税貯蓄組合連合

会会長賞を受賞しました。日頃の学習の積み重ねが評価されたことを、大

変うれしく思います。 

 昨年は、スポーツ面や文化面においても多くの

中番っ子が表彰を受けました。一人一人が目標に向かって努力し、その成果を発揮している姿は、学校

全体の誇りです。今後も、子どもたちの挑戦と成長を温かく見守ってまいります。 

 

 

毎日、暑い日も寒い日も、子どもたちの登校の安全を見守ってくださっている

見守り隊の方々へ「ありがとうコンサート」を行いました。登校中のトラブルや思

いがけないアクシデントにも温かく対応してくださる姿に、心強さとともに頭の下

がる思いでいっぱいです。 

当日は、四年生が全校生を代表し、感謝の気持ちを歌に込め、ささやかな品

とともにお伝えしました。地域の皆様に支えられ、子どもたちが安心して学校生活を送ることができて

いることを、改めて実感するひとときとなりました。

 

≪1月のスクールカウンセラー・スクールソーシャルワーカーの来校日について≫ 

1月のスクールカウンセラー、スクールソーシャルワーカーの来校日をお知らせします。子育てのことや学校生活、ご家庭で

のちょっとした心配事など、気になることがありましたら、どうぞお気軽にご相談ください。事前に学校に連絡いただければ、予

約のうえご相談いただけます。保護者の皆様にとって、安心してお話しいただける場として、ぜひご活用ください。なお、ご連絡

は本校教頭末広までお願いいたします。 

★スクールカウンセラー来校日 13日(火) 

★スクールソーシャルワーカー来校日 14日(水)、26日(月)  

 

 

 

 

学校だより 
令和 7年度 

1月号 

小野市立中番小学校 

校訓【輝け 未来へ 中番校】 

教育目標 『地球的視野に立ち 志高く しなやかに 逞しく 未来を生き抜く児童の育成』 

―― ウェルビーイングな中番小学校 ―― 


